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2024年上半年经营亮点

业绩基本稳定，环比增长良好
• 实现收入66.4亿元，按可比口径，与去年同期相

比下降2.2%；与去年下半年相比环比增长4.8%
• 归母净利润11.1亿元，同比下降6.6%；与去年下

半年相比环比增长37.8%

持续推进国际化
• 公司持续推进国际化，海外市场收入持续提升，

海外市场布局初见成效

• 2024年上半年海外市场实现收入17.2亿，同比增
长6.7%，海外收入占比持续提升；出海产品增长
强劲，收入同比增长20%以上

• 积极推进爱琅、拉德索斯、GHC等海外平台整合
能力，加速释放协同效应

产品销量、市占率大幅提升

• 护理耗材类：抓住集采机会，主要产品销
量保持5%-15%的稳健增长

• 骨科板块：脊柱 、关节 、创伤产品线销量
保持较高增长。运动医学、人工骨等产品销
量倍增

• 药品包装板块：冲管注射器销量稳健增长
，预灌封注射器增长超20%

创新研发成果丰富
• 上半年，研发费用3.0亿，研发费用销售

占比提升至4.5%

• 上半年新获产品注册证114项，专利64项
。截止6月底，合计拥有国内产品注册证
827项，海外产品注册证784项；国内专
利数996项，海外专利数201项

新业务板块布局
• 持续完善产品组合，拓展新业务领域

• LONG系列麻醉机取证上市，重点产品研发取
得重要阶段性成果；麻醉相关耗材有望放量增
长，麻醉科整体解决方案有望快速落地

• 注射笔、运动医学、脊柱微创、人工骨、肌骨
修复等新业务领域快速发展，形成新的业绩增
长点

降本策略
• 推进自动化改造，提高生产效率，降低用工成本

• 核心产品，发挥规模制造效应，持续提升生产制
造能力；非核心产品压缩控制固定成本开支

• 全面进口替代；协同供应商，优化供应链

国内领先的
医疗器械
平台型公司
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业务板块回顾

2.7%15.2%

2.7%6.3%

48. 6%49.7%

介入

血液管理

医疗器械

38.9%17.6%药品包装

7.1%11.2%骨科

-7.7%

-6.5%

10.0%

6.5%

-19.7%

24年上半年收
入同比增长%

收入占比% 分部利润占比%

❖ 爱琅主要产品美国市场维持稳定地位，欧洲市场增长稳健；拉美和加拿
大市场迅速开拓，同比增长20%以上；中国市场略有下降

❖ 打造更稳定、抗风险的全球供应链，中国工厂正式投产，产品生产许可
证陆续获批

❖ 重点关注发展全血集采，持续提升市场份额；推动血液制备、血小板单
采、血液检验等领域的业务拓展；推动血袋耗材、去白血袋产品的出海

❖ 拉德索斯辐照仪系列产品持续推进供应链优化，利用现有技术优势，积
极探索新的应用场景，形成新的业绩增长点。血液辐照仪中国市场有望
迎来高速发展时期

❖ 主要产品销量稳健增长，其中：注射器增长5%，普通输液器增长5%，
专用输液器增长11%，留置针增长10%。但由于部分产品的集采还在进
行中，导致产品价格下降，影响产品收入和利润增长

❖ 持续完善产品组合，并拓展新业务板块，包括麻醉呼吸、泌尿、内分泌
、内窥镜、康复产品等

❖ 冲管注射器销量增长7%，预灌封注射器销量增长21%，市场份额进一步
提升

❖ 市场地位持续巩固，完善产品组合。布局自动注射笔领域，已与30多家
药企签订了开发协议

❖ 集采基本完成，脊柱、创伤、关节上半年销量增长区间在20%-40%，手
术植入量同销量基本一致

❖ 运动医学、人工骨等产品爆量，进一步拓展脊柱微创领域，布局新利润
增长点

❖ 推动自动化生产及国产替代，降低制造成本，积极拓展出海业务。
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业务地区分布

8.8%10.1%

23.4%25.9%

76. 6%74.1%

5.2%5.7%

9.4%10.1%

地区 2024 年上半年 占比 2023年上半年 占比 同比增长%

国内
4,916 5,286 -7.0%

美国 671 652 2.9%

欧洲、中东
及非洲

378 356 6.0%

亚洲（除中国）
及其他

671 604 11.3%

海外小计 1,720 1.612 6.7%

总计 6,636 6,898 -3.8%

• 2024年上半年海外市场收入17.2亿元，占总收入达到25.9%；同比增长6.7%，海外竞争力持续提升

• 成立新加坡办公室，战略性开拓东南亚市场潜力；骨科和血液管理耗材，取得较大突破，市场份额
稳步提升

类别收入 （百万人民币）
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第二章

财务表现
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主要财务数据

◼ 海外销售收入（百万人民币）及占比

◼ 归于本公司股东持有人净利润 1,2,3,4,5 （百万人民币）◼ 研发费用（百万人民币）及费用率

◼ 收入 1，2（百万人民币）

25.9%

附注：
1.剔除防疫物资相关收入、净利润影响；2. 不考虑同控会计重述影响； 3..扣除2019年爱琅贷款置换一次性费用的特殊项目；4. 扣除2021年诉讼预提费用、
2022年威高血液净化股份被动稀释收益、政府收回土地、房屋录得税后收益以及产品责任索赔税后费用;5. 剔除特殊项目影响；
以上数字仅用于展示公司经营层面的趋势，具体数字请以业绩披露为准

10,364 
11,345 

13,152 13,619 13,229 

6,788

6,331
6,636 

2019 2020 2021 2022 2023 1H 2023 2H 2023 1H 2024

增长4.8%

1,876 
2,213 

2,657 

3,165 
3,397 

1,612 

1,720

2019 2020 2021 2022 2023 1H 2023 1H 2024

海外销售占比（%）

19.5%18.1% 23.2%20.2% 23.4%25.7%

增长6.7%

406 424 

503
547

593

295
302

2019 2020 2021 2022 2023 1H 2023 1H 2024

研发费用率（%）

3.7%3.9% 4.3%3.8%3.5% 4.5%

增长2.4%

4.5%

1,923 2,030 

2,408 

2,743 

2,002 

1,186 

804 
1,108 

2019 2020 2021 2022 2023 1H 2023 2H 2023 1H 2024

增长37.8%
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按业务板块收入及利润细分

医疗器械产品

药品包装产品

介入产品

骨科产品

血液管理

收入细分占比

板块收入（百万人民币）

2024年上半年 2023年上半年

医疗器械产品 3,293 3,568

药品包装产品 1,168 1,061

介入产品 1,010 948

骨科产品 745 797

血液管理 420 523

总计 6,636 6,897

2024年上半年 2024年上半年

收入占比

49.7%

17.6%

15.2%

11.2%

6.3%

利润细分占比

医疗器械产品

药品包装产品

骨科产品

介入产品

血液管理

分部利润占比

48.6%

38.9%

7.1%

2.7%

2.7%

板块经营利润（百万人民币）

2024年上半年 2023年上半年

医疗器械产品 593 661

药品包装产品 475 422

骨科产品 87 103

介入产品 33 46

血液管理 33 65

总计 1,221 1,297



9

(1,014)
(751)

(1,131)

(621)

(1,513)

(795)
(942) (896)

(1,071) (1,070)

(645)

(322)
270

720 711

1,053 1,053
1,267

2,219 2,321

2,697

3,035

2,678
2,799

1,117 1,023

(294)
(40) (78)

432

(246)

1,424 1,379

1,801
1,964

1,608

2,154

795
753

(2,000)

(1,000)

0

1,000

2,000

3,000

4,000

2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 1H 2023 1H 2024

资本开支（百万人民币） 经营现金流净额（百万人民币） 自由现金流（百万人民币）

1

现金流与资本支出

现金流与资本支出（百万人民币）

现金流与资本开支情况1.2

• 2024年上半年经营现金流净额和自由现金流情况稳定

• 随着经营现金流的增长和资本开支趋稳，自2018年起，公司已经连续第7年录得正自由现金流

附注:
1. 扣除2022年因产品诉讼产生的一次性现金流出4.6亿元
2. 2013-2022年不考虑同控会计重述影响
以上数字仅用于展示公司经营层面的趋势，具体数字请以业绩披露为准

现金流与资本支出（百万人民币）
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提升分红比例

分红总额（百万人民币）2,3

9 
19 34 57 77 

130 147 131 138 175 187 196 220 
268 279 

349 
397 

335 
420

18 28 
52 

93 

150 
191 

323 

265 
293 

270 
294 

340 

395 404 

455 

544 
585 

645 

757 766 

2004年 2005年 2006年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年

上半年 下半年

附注: 
1.    分红比例是基于经营层面的净利润，不考虑各种一次性非现金收益
2. 2010年上半年，董事会建议发行红股，每持有一股现有股份获派一股红股股份。2010年下半年，董事建议派付截至2010年12月31日止年度的末期

股息每股人民币0.075元，合计人民币 161,442,000元，2010年下半年实际分红额为322,884,000 元
3. 2024年中期股息尚须经股东大会批准

• 2023年下半年，在广泛听取股东建议，并基于公司良好的经营现金流和自由现金流，董事会提议，大幅提升2023
年全年分红比例至40%。全年分红总额预计达人民币7.66亿，创历史新高

• 2024年上半年，将继续维持40%的分红比例，拟每股派息0.0919元，分红总额同比提升25%

• 威高自上市以来，累计分红达69亿元，远大于股权融资金额
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其他财务数据

2024年上半年 2023年

营运资本

存货周转天数1 128天 132天

应收账款周转天数1 166天 152天

应付账款周转天数1 104天 95天

现金及负债

银行结余及现金 75.3亿元 69.9亿元

总债务 41.3亿元 41.7亿元

净现金 34.0亿元 28.2亿元

杠杆分析

总债务 / EBITDA (x) 1.2x 1.2x

净债务 / EBITDA (x) 净现金 净现金

利息覆盖率2 (x) 14.8x 13.0x

流动比率及回
报分析

流动比率 3.3x 2.5x 

股本回报率 (ROE) 8.4% 9.0% 

资本回报率 (ROA) 5.5% 6.1% 

附注: 

1. 为平均运营资本天数,且应付账款周转天数考虑应付票据影响
2. 利息覆盖率 = EBITDA / 融资成本
以上数字仅用于展示公司经营层面的趋势，具体数字请以业绩披露为准
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非国际会计准则报表调整

单位：人民币百万元 2024年上半年 2023年上半年 变化

收入 6,636 6,898 -3.8%

防疫相关产品 110

调整后收入
（扣除防疫相关产品）

6,636 6,788 -2.2%

归属股东净利润 1,108 1,198 -7.5%

防疫相关产品 12

调整后归属股东净利润
（扣除防疫相关产品）

1,108 1,186 -6.6%
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第三章

发展战略
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显著行业竞争力，保持领先地位

国内领先的
医疗器械
平台型公司

企业文化、市场口碑
和品牌影响力

扎实的制造业基础

开放、包容和共享
的平台优势

成熟的营销体系及渠道覆盖

◼ 始终践行良心、诚心、忠心的核心价

值观

◼ 深耕市场多年，与医院、医生不断交

流合作，最大程度满足临床需求，得

到广大医护工作者认可，凭借过硬的

产品质量，树立了良好的市场口碑与

品牌形象。

◼ 推动各板块的协同、合作和资源共

享，充分激发各板块的灵活性和活

力

◼ 通过战略梳理，积极培育和布局新

业务板块，以期成为新的增长点

◼ 打造了适应中国市场的优秀营销体

系，特别是强大、高效、完善的销

售网络

◼ 持续通过研发、国内外产品合作、

并购等，加速完善产品组合，充分

发挥渠道优势，满足并努力超越客

户的最大需求

◼ 在自动化水平、材料学、成本控制、

产能布局、质量控制等方面有明显优

势，充分满足带量采购对价格和质量

的需求

◼ 持续提升生产制造的数字化管理水平，

积极布局新材料、新技术、新工艺，

维持和提升制造业的竞争力优势
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平台化-发挥开放、包容和共享的平台优势

• 构建产品多元生态、实现规模化经营
• 通过完整的产品解决方案，满足或超越客户需求

公司战略

国际化-保持国内龙头地位，实现海内外协同发展

• 通过战略投资、市场授权等方式，把握行业趋势
• 开拓海外市场，品牌出海，提升海外收入占比

人才-建立人才激励制度

• 广泛吸收高端人才
• 建立健全人才激励制度，激发员工创造性

数字化-数字化战略提升管理水平，开拓新增长点

• 提升数字化管理水平
• 提升生产、研发、市场的竞争力

创新-提高创新能力，实现持续发展

• 产品迭代、功能改善、新材料应用、成本控制
• 引进专业研发人才，专项攻关

结合行业政策和竞争格局的变化、临床需求、自身资源的积累等情况，提出“平台化”、“国际化”、

“数字化”三大经营战略和“人才”、“创新”两大保障战略

平台化：

• LONG系列麻醉机取证上市，搭配麻醉相关耗材，形成麻醉科整体解
决方案；人工骨、骨水泥、PRP等产品快速推广，助力骨科手术整体
解决方案；积极布局自动安全给药系统，为药厂提供整体自我给药解
决方案

• 包类产品依托平台化优势，实现同比20%的销量增长

国际化：

• 各产品线海外布局初见成效，与海外多家大型公司达成战略合作，代
理渠道不断拓展，学术交流与市场深耕稳步推进，海外设厂积极推进

• 出海产品增长强劲，收入同比增长22%

数字化：

• 推动销售驾驶舱、能源管理平台的搭建和应用，提升运营管理效率和
质量

• 参展中华医院信息网络大会，助力智慧医院建设

人才：

• 决策层团队增添业内顶尖成员，有丰富的外资管理经验

• 在研发、管理、销售等领域，引进多名行业内高端人才

创新：

• 持续加大研发投入，研发费用销售占比提升至4.5%

• 上半年新获专利64件，注册证114件。麻醉机、4K内窥镜、双动髋关
节、注射笔、Cleaner系列血栓管理产品等取得重要进展

上半年重要战略举措公司战略
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平台化战略 - 销售平台整合

客户数量（截止2024年6月30日）

公司总部

37个销售大区

2,947名销售员工，遍及329个城市

新增客户 国内客户总计 海外总计

医院 112 3,914 3,269

血站 0 419 [-]

其他医疗单位 29 1,207 1,987

经销商 129 4,500 2,245

总计 270 10,040 7,501

持续推动销售渠道整合，把营销资源聚焦到核心客户的开发和维持，提升大客户（特别是三级医院）
的产品渗透率，提高了单客户的贡献率

持续开发新市场，抓住带量采购的重大机遇，快速增加县级医院客户覆盖率；增加地市级办事处数量
，加强对县级及以下医院的客户服务

贵州

湖南

湖北

云南

海南

广西

福建

广东

江西

浙江

安徽

江苏

上海

新疆

青海

西藏

甘肃
陕西

宁夏

四川

山西

河南

山东

河北

黑龙江

辽宁

吉林
内蒙古

重庆
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创新战略 ——持续拓宽产品线

注重研发的经营策略提升了公司的核心竞争力，并为充分利用客户资源夯实了产品基础，亦为集团
持续盈利提供了新的增长点

64
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新获得专利数 正在申请专利数

国内 境外

114

215

0
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200

250

新取得产品注册证 已经研发完成、

尚待取证的产品注册证

国内 境外

截至2024年6月30日止六个月，专利和新产品注册情况（件） 研发费用占收入比例（%）1

附注：
1. 历史财务数据经重述调整
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海外市场进展

临床护理耗材 骨科耗材 药品包装 介入 输血耗材

北美 大型采购公司合作 调研观察阶段 积极开拓头部药厂
爱琅总部所在地，
核心市场，保持
竞争优势

调研观察阶段

欧洲 ODM合作研发 提高中国品牌知名度 与西欧医美药厂达成合作 加强市场深耕 取得MDR认证

拉美
增加目标
国家覆盖

巴西头部脊柱专家大型学
术交流会

供应南美主要核心药厂
增加目标
国家覆盖

产品线覆盖阿根廷、巴西、
哥伦比亚等重点市场

中东&非
洲

东非国家政府招标和
一带一路援助合作

坦桑尼亚骨科医院举办市
场学术活动

成功开拓北非和中东药厂 市场培育阶段 成为主要供应商之一

东南亚 代理渠道开拓

完成骨科三大品线在当地
经销商代理意向确认，泰
国、印尼开设销售分公司

成为主要供应商之一 代理渠道开拓
印尼和越南市场同比实现
高增长
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环境、社会和公司治理（ESG）

作为世界银行旗下国际金融公司（IFC）在亚洲的首家医疗行业“绿色债券”客户，公司
可持续发展的战略，受到了IFC的大力支持和高度认可

• 绿色低碳：大力推广应用绿色节能技术、工艺、装备，推动产业向高端化、智能化、绿色化转型。
开发建设花园式厂区、园林、道路。入选山东省绿色低碳高质量发展试点企业

• 节能减排：上线能源管理平台，通过数字化管理手段对能源使用状况全景化在线监视，分析、优化
综合能耗，实现精益能耗管理。推进“无废工厂”建设，实现资源循环利用

坚持合规经营：遵纪守法，反腐倡廉，倡导公平竞争

关注性别平等：提高女性在董事会、高管中的比例

可持续供应链：在坚持自身高标准商业道德同时，寻求同样高道德标准和质素的供应链合作

伙伴，加强供应商和合作伙伴管理，促进共同发展

将“良心、诚心、忠心”的企业核心价值观，落实到企业社会责任的实践中去

• 协助残障人士就业：子公司威海洁瑞医用制品有些公司是山东知名的社会福利企业，为残障
人士提供就业机会，协助他们融入社会

• 积极参与社会公益： “海螺姑娘”居家照料服务项目入选全国农村公共服务典型。向低收
入家庭捐赠卫生用品，爱心惠及2100余名婴幼儿。助力威海市慈善大病救助项目，惠及近200
位大病患者

践行可持续
绿色发展

持续提升企
业治理水平

履行企业社
会责任
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增长计划

进口替代

• 向高技术领域扩展

• 引进先进技术以满足中国患者
日益增长的医疗需求

战略合作

• 采取开放、多元的合作模
式，引入外部资本、技术
、产品，继续培育更多的
创新项目和增长点

直销渠道

• 为部分产品线建立直销渠道，更
快响应客户需求，提供更好的客

户服务

产品多元化及升级

• 未来着重发展更高科技含量、更高
进入壁垒、更好患者体验的产品

• 持续推进产品组合多元化，更好应
对市场变化

战略并购

• 以爱琅和拉德索斯收购为例，探
索可能的合适收购机会，拓宽公
司的产品结构和全球市场覆盖能
力，加大业务规模

医工结合

• 与医院、医生开展合作
，设计高级定制产品以

更好满足临床需求

03 04

02

01

05

06
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公司发展历程

1988

• 成立威高
集团专注
于一次性
医用耗材

2005

• 成立骨科
业务

2018

• 公司股票
在香港市
场顺利获
得并完成
全流通的
试点工作
并成为恒
生港股通
指数成分
股

2004

• 在香港联
合交易所
创业板上
市

2010

• 威高股份由香港创
业板转为主板

• 在血液透析机上与
日机装形成合资企
业

2008

• 推出透析
器，进入
血透市场

2007

• 与IFC签
订总额2千
万美元的8

年期贷款
协议

2009

• 获山东省
产学研合
作创新突
出贡献奖 • 威高骨科于

科创板上市

2021

• 完成收购
血液辐照
仪领先生
产商拉德
索斯

2012

• 在腹膜透析
领域和泰尔
茂形成合资
企业

• 自IFC获
得人民
币6亿元
的5年期
贷款

2015

2017

• 宣布收购美
国介入器械
领先生产商
，爱琅医疗

argon medical的圖片搜尋結果

2013

• 输注类医用耗
材制备新技术
及其大规模应
用项目获得国
家技术发明二
等奖

• 连续四年
被评为中
国民企卓
越管理公
司

2019

2020

• 获得人民币
10亿元IFC

绿色债券和
人民币5亿
元贷款

• 取得一美国
供货商的控
制性权益以
进入拉丁美
洲市场

2022

• 组建成立威
高海外事业
部、持续推
进威高国际
化进程

2023

• 收购新生医
疗及浙江量
子

https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwii-o-N9dfeAhXPfXAKHby-D1UQjRx6BAgBEAU&url=https://www.prnewswire.com/news-releases/argon-medical-devices-acquires-three-technologies-from-rex-medical-300199065.html&psig=AOvVaw2h3hh8ol-ZkbOxRAh3Ts6s&ust=1542423404897892
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免责声明

本文件不构成任何认购或出售山东威高集团医用高分子材料股份有限公司（“威高集团”）任何证券的
要约或邀请，亦不构成任何认购或出售要约的一部分，亦不得解释为有意邀请任何此类要约，亦不得构
成任何合同或承诺的基础，亦不得依赖或作为订立任何合同或承诺的诱因。

前瞻性声明
本演示文稿包含有关威高集团财务状况、经营业绩和业务以及威高集团管理层某些计划和目标的某些前
瞻性声明。此类前瞻性声明涉及已知和未知的风险、不确定性和其他因素，可能导致威高集团的实际结
果或业绩与此类前瞻性声明表达或暗示的任何未来结果或业绩存在重大差异。此类前瞻性陈述基于对威
高集团当前和未来业务战略以及威高集团及其子公司未来经营的政治和经济环境的假设。不应依赖这些
前瞻性陈述，它们仅反映威高集团管理层截至本报告发布之日的观点。

保密性
本文件以保密方式提供，不得传递给任何其他人或向任何其他人披露其内容，也不得复制本文件。
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